In Epistolam ad Ephesios, Wellerus, Major, Musculus, Weinrichius, Hyperius, Zanchius, Rollocus, Musculus.

In Epistolam ad Philippenses, Sarcerius, Hyperius, Zanchius, Musculus, Stevartius.

Ad Colossenses, Gynaëus, Rollocus, Adamus Sasbouth.

In utramq; ad Colossenses, Willichius, Zwinglius, Rollocus, Stevartius.

In utramq; ad Timotheum, Alesius, Cruciger, Willichius, Chyträus, Hyperius, Fay, Adamus Susbouth.

In Epistolam ad Titum, Major, Hyperius, Zwinglius.

In Epistolam ad Philemonem, Brentius, Hyperius, Rollocus, Danæus.

In Epistolam ad Hebreos, Major, Balduinus, Hyperius, Paræus, Nahum, Hemmingius, Ribera.

In Epistolam Iacobi, Althamerus, Winckelmannus, Fevardentius, Stevartius, Hemmingius.

In 1. & 2. Petri, Lutherus, Wellerus, Selneccerus, Winckelmannus, Fevardentius.

In Episto-

In Epistolam Iohannis, Selneccerus, Althamerus, Eckardus,
Grynaeus, Danaeus, Ferus, Lorinus.

In Epistolam Iudee, Lutherus, Pelargus, in Schola pænitentiæ, Hyperius, Junius, Danaeus.

In Apocalypsin, Chytraeus, Camerarius, Hoe, Winckelmannus, Bullingerus, Junius, Foxus, Arias Montanus, Perierius, Blasius Vega, Ribera.

THEOREMA IX.

Octavum medium: In evolvendis libris Biblicis certus teneatur ordo & cum primis Evangelici & Apostolici codices accurata ratione perlegantur; post subjungi poterunt Prophetici & Historici V. T. ad ultimam vero lectionem reserventur libri Apocryphi.

De accurata lectione, quæ in fontium, Concordantiarum & interpretum inspectione, item in locorum Biblicorum collectione, aliaq; textuum cura consistit, loquimur; non de quotidiana & confusa, ubi ipse Bibliorum ordo servandus esse a plebisq; suadetur. Et hujus consilii rationes quilibet videt. Vetus enim Testamentum est occultatio Novi, & Novum manifestatio Veteris, Augustinus de vera relig. cap. 17. Novum in Veteri latet, sed Veteri non nisi in Novo patet.

THEOREMA X.

Nonum medium: Non inutile est, si Collegia Biblica insituantur & qua à singulis collecta sunt, in commune converuantur.

Nemo solus sati sapit, & otuli plus vident, quam oculi. Communicatus cum aliis labor etiam levior minorq; sit; sicut flumen, in plur: rivos sparsum, minuitur. Propterea etiam in hoc studio opus est aliorum ingenio & opera uti. Id optime fieri, si aliquot ingeniosi, industrii ac fideles amici Collegium Biblicum instituant. Ubi hac ratione progredi possunt. 1. Elegendus est aliquis liber, & ex eo certa materia vel caput. 2. Distribuantur versiones, uni Lutheri, alteri Treinelli, tertio Piscatoris, quarto vulgata assignetur, & si plures Collegæ, plures versiones dividantur. 3. Unusquisq; aliquem bonum interpretem su-

tem sumat. 4. Singuli collegæ ipsos fontes diligenter legant, & quæ ex illis observant, notent. 5. Pro suis ingeniis consignent summam & partitionem totius capitii. 6. Commentaria perfegant, & ex illis partitionem, analyzam, dubia loca, doctrinas & alia colligant. 7. Certo tempore conveniant, & collecta recient moderatore collegii suum judicium interponente. 8. Videant, ubi textus dubius est, ubi interpretes impingant. 9. Quilibet alteri sua collectanea describenda communicet. Hactenus generalia de accurata Bibliorum lectione præcepta, quibus nunc quædam specialia subjungemus.

THEOREMA XI.

*Specialium præceptorum primum est: bis vel ter textus
in Latinis Bibliis Osiandri legendus est.*

Divina eloquia n. tanto quinq^u altius intelligit, quanto altius in ea intendit ait Gregor. super Ezech. Homil. 7. de qua re audita aus Dōminum D. Franzium de Interpr. p. 62. seq: *Multa sunt obscura mihi oblata scripturarum loca, verbi causa ab Arianis obiectum illud, Joh. 17. 3. Hec est vita aeterna &c. propter quæ in Evangelio Iohanne, singularissimum cum attentionibus & non uno sed diverso tempore tricies perlegi quinq^u capita in Iohanne penitissime coherentia. Istud usū mibi venit in omnibus etiam prolixū propheti, in quibus legendō plurimum profeci; & multorum locorum nativam sententiam facilissime impetravi, quando & eadem capita sapienter evoluī.*

THEOREMA XII.

Secundum: Textus etiam in originali lingua debet perlegi, nempe in Hebreæ, quo ad V. T. & Graciam quo ad N. T.

Fontium ignorantia & neglectus multorum errorum mater est. Graci interpretes, quia Gen. 3. meatus singularis numeri, promethei pl. num. acceperunt, jam septimum à mundo millennium numerant. Qualem errorem illud: *Ipsa conteret Gen. 3. peperit?* Ex matrimonio Sophistæ Sacramentum fecerunt, quia vulgata versio Eph. 5. μνηστειον sacramentum vertit. Ergo recte Augustinus Epist. 8. ad Hieron: *Veterum librorum fides de Hebreis voluminibus examinanda est, Novorum Graci sermoni normam disserat.*

THEO-

THEOREMA XIII.

Tertium: Versio una & alterum textu originali est conferenda, prasertim si cum non statim exponere, vel recte intelligere possumus.

Hac ratione n. paulatim quis adsuescat fontes propriis & ueritatis verbis exponere ac explicare, tum etiam multæ peculiares voces & phrasæ occurront, quas ut ab aliis translatæ sunt, videas, & necesse & utile est. Exempligratia 2. Sam. 19. 25. fontes habent: **לֹא עָשָׂה דָבָר יְהוָה שֶׁנַּעֲשֵׂה**, quod ad verbum sic sonat: Non fecerit pedes suos, & non fecerat labium suum. Sed Lutherus recte hanc phrasin ita vertit: Er halte seine Füsse noch seinen Bart gereiniger. Sic, quid sit **וְרָחַק מִשְׁפָּחָת** mulier dura spiritu, ex versione Lutheri recte assequeris ein betrübt Weib.

THEOREMA XIV.

Quartum: Cogitandum est de argumento scopo, capitis, consignanda partitio & brevis Analysis. Ad Scopum omnia sunt dirigenda.

Impie prorsus sentiunt, qui somniant sacras litteras confusum quoddam chaos, damnantes bac blasphemia Spiritum S. tanquam si non optimus, sed possumus dicendi Magister esset, & non tam in omnem veritatem, quam in omnem errorem miseris mortales inducat Flac. part. 2. Cl. col. 681. Exemplo nobis sit justificatio & ejus partes. Hic 1. concionatur legem conterentem, 2. Evangelium reficiens, 3. fidem apprehendentem, 4. Spiritum obsignantem, 5. charitatem operantem. Contra alii multi scriptores prius Evangelium docent, alii totam renovationem justificationi proponunt aut aliter confundunt. Diligentes scripturæ scrutatores experintur, quam artificiose SS. eam disposuerit. Quilibet scriptor suum scopum sibi praefixit & ad illum sua argumenta accuratissime ordinavit. Ut autem argumentum vere intellexisse maximum est interpretationis adjumentum, sit illud ignorare vel pervertere primum depravationis fundamentum. Ita si in Sacra Coena consideretur scopus, sensus perspicuus est. Non ibi Filius Dei typos ac umbros condit, sed testamentum suum, ac cum charissimis discipulis loquitur, quibus omnia perspicue dicere solebat, aut si quæ obscurius

dicta erant, mox exponebat. Quis verò in testamento suo non propriissimè loquitur. Sic qui verum scopum cap. 9. 10. & 11. Epistolæ ad Romanos verè intelligit, ex multis difficultatibus sese facile evolvet.

THEOREMA XV.

Quintum: Evolvatur unus & alter interpres, qui puzatur esse optimus.

Et hic consideres 1. partitionem ejus & analysin, 2. vocum explicatas Emphases, 3. dubia textualia & responsiones interpretis, 4. observes etiam, si quædam ab autore illo minus commodè fuerint dicta, præsertim si sit interpres vel Calvinianus vel Papisticus & hæc omnia postea in locos Biblicos erunt referenda.

THEOREMA XVI.

Sextum: Post lectionem unius & alterius interpretis posset adjungi tertius, quartus & ita deinceps, una cum patrum commentariis, ut videas num isti aliquid peculiare habent: quo pacto loci Biblici poterunt augeri & ad perfectionem aliquam cum tempore perduci.

Verbum Domini Semini simile est, quodin Benefica terra in arborem excrescere potest, sub cuius ramis volatilia cali habitare cupiant: cum enim licet exiguum, à bonâ terrâ recipitur, diligentemq; colonum nanciscitur, in parentem arborem diffunditur, ut sapientes hujus mundi levibus verborum pennis alta dunataxat stantes, sub ea habitare desiderent. Quilibet n: locus SS. si diligenter excuiatur, ingentem doctrinæ materiam potest suppeditare Orig: in Exod. homil. 1. Unde vix aliquis tam infelix commentator nunc est, qui non eximium & quasi novum à prioribus non observatum proferat Flac.

THEOREMA XVII.

Septimum: Tandem si totus aliquis liber ita sit perleitus, tum optimè generalis aliqua dispositio ejusdem potest consici, quæ seorsim etiam & velut inter prolegomena, una cum aliis interpretum dispositionibus conferri debet.

Hac

Plac ratione enim eò facilius ac liquidius percipere ac intelligere totum librum poteris, melius etiam memoriae insigere, cum ita sub oculos in synopsin & unum quasi conspectum omnia subiecta habueris, de cuius rei quatuor insignibus utilitatibus vide Flac. Cl. part. 2 col. 22. 23.

FHEOREMA XVIII.

Secundum accuratæ cognitionis Theologia medium est;

Paullo accuratior librorum Symbolicorum lectio est evolutio.

Symbolum vox militaris est, & significat signum quoddam à praefecto militibus datum, quo statim ab aliis dignosci possint. Christus Filius Dei Χριστός ὁ Θεός Exod. 15. 3. Jes. 42. 13. Deus exercituum, Sap. 1. 19. Habet exercitum Angelorum, 1. Reg. 22. 19. 2. Reg. 6. 17. Psal. 34. 8. Gen. 32. 2. Neh. 9. 6. Psal. 103. 20. Ltic. 2. 13. Stellarum, Gen. 2. 1. Jes. 40. 26. Jud. 5. 20. Bestiarum, Sap. 12. 7. Joel c. 1. 5. & piorum hominum, 2. Tim. 4. 7. c. 2. 3. Eph. 6. Spiritu li huic exercitui semper dedit quoddam Symbolum, quo veri ipsius milites agnoscit & ab hostibus distingui potuere. Non enim omnes credunt Evangelio, Rom. 10. 16. Et brachium Dei non omnibus revelatur, Jes. 53. 1. Multi doctrinam veræ Ecclesiæ blasphemant & persequuntur, multi corrumpunt, multi ovium vestimentis induiti rapaces lupi sunt, propterea Symbolo opus fuit, quo veri Christiani ab hostibus discerni possent. Tale est i. Symbolum Apostolicum. Refert Cyprianus de Expositione fidei, quoniam Apostoli in universum mundum discessuri pseudodoctorum fallacias prævidentes summan à Christo acceptæ doctrina paucis aliquot capitibus complexi fuerint Symbolumq; vocarint, unde & hodie nobis Symbolum Apostolicum dicitur. Apud Irenæum l. 1. c. 2. (qui circa annum Christi 170.) & Tertullianum (qui 190. vixit) fermè totidem verbis Apostolicæ traditionis nomine extat, & ab Ambroſio serm. 38. de jejunitia clavus appellatur, qua scripturarum intellectus aperitur, vid. Chemn. Exam. part. 1. de tradit. p. 120.

Huc etiam pertinet Symbolum Nicenum, Athanasianum, Augustana Confessio, Articuli Sinalcaldici, Lutheri Catechesis, & Formula Concordiae, quæ omnia junctim in uno libro Concordia dicto excusa sunt, quem propterea studiosus Théologiæ familiarissimum sibi reddere debet, ut non tantum in vera Ecclesiæ doctrina eruditatur

datur & confirmetur, sed etiam Adversarios contradicentes refutare recte possit. Licet n. pro primaria fidei norma, quæ sola & unica SS. est, illa Symbola non venditemus, pro secundaria tamen, ad quam singula dogmata examinari debent, ob apertum cum scriptura consensum, merito habemus.